Item, hoc colligitur sic: cum enim dicitur *innixa super dilectum suum et deliciis affluens* propter consummatam eius beatitudinem; et beatitudo non esset consummata, nisi personaliter ibi esset, et persona non sit anima, sed coniunctum: patet, quod secundum coniunctum, id est corpus et animam, ibi est; alioquin consummatam non haberet fruitionem [...]. Sic igitur beata Virgo *elevata est super colles hierarchiarum purgantium, illuminantium, perficientium*.¹⁰³

Bonaventura ritiene inoltre che, così come Dio preservò Maria dalla violazione del pudore e dell'integrità verginale nella concezione e nel parto, allo stesso modo non avrebbe permesso che il suo corpo si disfacesse in putredine e cenere.¹⁰⁴

Nell'accettare il dogma, Dante si rifà probabilmente inoltre anche a Tommaso d'Aquino.¹⁰⁵ Scrive infatti Tommaso nella *Summa* (basandosi sullo Pseudo Agostino), che Maria fu santificata ancora nell'utero materno – motivo per cui non se ne fa menzione nelle Scritture –, privilegio tuttavia concesso anche ad altri, quali Geremia e Giovanni Battista:

[...] de sanctificatione beatae Mariae, quod scilicet fuerit sanctificata in utero, nihil in Scriptura canonica traditur, quae etiam nec de eius nativitate mentionem facit. Sed sicut Augustinus, de assumptione ipsius virginis, rationabiliter argumentatur quod cum corpore sit assumpta in caelum, quod tamen Scriptura non tradit; ita etiam rationabiliter argumentari possumus quod fuerit sanctificata in utero. Rationabiliter enim creditur quod illa quae genuit *unigenitum a patre, plenum gratiae et veritatis, prae omnibus aliis maiora gratiae privilegia*

¹⁰² *Cantico dei cantici*, 8 5

¹⁰³ Bonaventura da Bagnoregio, *De Assumptione B. Mariae Virginis, Sermo I*: «Allo stesso modo si può concludere così: dal momento infatti che si dice *appoggiata al suo diletto e ricolma di delizie* in virtù della sua perfetta beatitudine; e la beatitudine non sarebbe piena, se non vi fosse personalmente, e poiché la persona non è l'anima, bensì il composto (di anima e corpo): è chiaro che si trova lì secondo il composto, cioè il corpo e l'anima; altrimenti non avrebbe una piena fruizione [...]. Così dunque la beata Vergine fu *innalzata sopra le alture* delle gerarchie dei purganti, degli illustri, dei perfetti» (traduzione mia).

¹⁰⁴ Idem, *De Nativitate B. Mariae Virginis, Sermo 5*.

¹⁰⁵ Speciale 2016, p. 14.

accepit, unde legitur, Luc. I, quod Angelus ei dixit, *ave, gratia plena*. Invenimus autem quibusdam aliis hoc privilegialiter esse concessum ut in utero sanctificarentur, sicut Ieremias, cui dictum est, Ierem. I, *antequam exires de vulva, sanctificavi te*; et sicut Ioannes Baptista, de quo dictum est, Luc. I, *spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suae*. Unde rationabiliter creditur quod beata virgo sanctificata fuerit antequam ex utero nasceretur.¹⁰⁶